Et habitu inventus ut homo. Nomen habitus dicitur, ab illo verbo quod est habere. Ergo in illa redicitur habitus, quæ nobis ut habeatur accidit. Multis enim modis habitum dicimus, vel animi, sicut est, disciplinae perceptio usu roborata, vel corporis

sicut est alius alio succulentior : vel membris ac- A tu in ipsis, o homo, susceptione carnis promeruerit. commodatur, ut dicimus, vestitum, calciatum, et rma- nominis dignitatem. Hæc enim de eo dicuntur, tam, et si quid hujus modi est. Verumtamen hoc ex quo Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. interest, quod quædam eorum quæ accident nobis, (Ex August.) Præter hoc quod tanquam in templo in ut habitum faciant, non mutantur a nobis, sed ipsa illo corpore habitat omnis plenitudo divinitatis, est nos mutant in semetipsa, sicuti sapientia cum aliud quod intersit inter illud caput et cuiuslibet accidit homini, non ipsa mutatur, sed hominem mutat, membra excellentiam. Est plane quod singulari quem de stulto sapientem facit. Quædam vero sic quædam susceptione hominis illius, una facta est persona cum Verbo. De nullo enim sanctorum dici potuit aut potest, aut poterit, Verbum caro factum est. Nullus sanctorum qualibet præstantia gratiae Unigeniti Dei nomen accepit, ut quod est ipsum Dei Verbū ante sæcula, hoc simul cum assumpto homine diceretur. Singularis est illa susceptio, nec cum hominibus aliquibus sanctis, quantalibet sa- pientiae sanctitate præstantibus, ullo modo potest esse communis.

Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, etc. Hic nobis perfectæ obedientiæ monstrat exemplum, nulla enim potest mors deterior esse morte crucis.

Propter quod et Deus exaltavit illum. Locus iste, secundum humanam naturam potius intelligentius est, quam divinam. Natura enim humana humiliari et exaltari potuit, non divina. Si ergo et nos exaltari cupimus, Deo ac sanctis ejus usque ad mortem obediare etiam debemus. Magistrum humilem superbi discipuli non sequamur, nec Dominum mitem servi contemnamus ingrati, nec indignum sit nobis aequalibus præbere ministerium, cum ille Dominus obsecutus sit servis.

Et donavit illi nomen, etc. Quomodo accepit ut adorari potuisse largitor omnium coelestium munera, quem non solum patriarchas et prophetas, verum etiam angelos et potestates, cherubim et seraphin, divinis testimoniis adorasse cognoscimus. Aut quomodo dicitur exaltatus, qui magis per assumptam humiliatus dicitur carnem ? Verum si attendas, quod Verbum caro factum est, non eum miraberis exaltatum referri, aut nomen prædicabile suscepisse.

In ipso enim humana cognoscitur exaltata natura ;

PATROL. CII.

A tu in ipsis, o homo, susceptione carnis promeruerit. nominis dignitatem. Hæc enim de eo dicuntur, ex quo Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. (Ex August.) Præter hoc quod tanquam in templo in illo corpore habitat omnis plenitudo divinitatis, est aliud quod intersit inter illud caput et cuiuslibet membra excellentiam. Est plane quod singulari quædam susceptione hominis illius, una facta est persona cum Verbo. De nullo enim sanctorum dici potuit aut potest, aut poterit, Verbum caro factum est. Nullus sanctorum qualibet præstantia gratiae Unigeniti Dei nomen accepit, ut quod est ipsum Dei Verbū ante sæcula, hoc simul cum assumpto homine diceretur. Singularis est illa susceptio, nec cum hominibus aliquibus sanctis, quantalibet sa- pientiae sanctitate præstantibus, ullo modo potest esse communis.

Ut in nomine Iesu omne genz flectatur caelatum, terrestrium, etc. Ideo pro omniibus passus et mortuus est, ut omnis creatura in nomine ejus preceum fundat, caelatum commorantium in caelo, terres- trium viventium in terra, et infernorum, sive horri- num mortuorum, sive, ut aliqui volunt, de custodi- bus dicit infernorum.

Et omnis lingua confiteatur, etc. Id est, omnium et diversarum gentium lingua, hoc est, in natura et gloria deitatis, dum ejusdem est gloria, cuius est pater.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. XIII.

C *Ante diem festum Paschæ sciens Jesus, quia ve-*
nit hora ejus, ut transcat ex hoc mundo ad Pa-
trem. Cum dilexisset suos, qui erant in mundo,
in finem dilexit eos. Et coena facta cum diabolus
jam misisset in cor, ut traderet eum Judas Simo-
nis Ischariotis, sciens quia omnia dedit ei Pater
in manus, et quia a Deo exivit, et ad eum vadit,
surgit a coena et ponit vestimenta sua, et cum
accepisset linteum præcinctus se. Deinde misit
aquam in pelvam, et cœpit lavare pedes discipulo-
rum, et extergere linteum quo erat præcinctus.
Venit ergo ad Simonem Petrum, et dicit ei Pe-
trus : Domine, tu mihi lavas pedes ? Respondit
Jesus, et dixit ei : Quod ego facio tu nescis modo,
scies autem postea. Dicit ei Petrus : Non lavabis
mihi pedes in æternum. Respondit ei Jesus : Si
non lavero te, non habebis partem mecum. Dicit
ei Simon Petrus : Domine, non tantum pedes
meos, sed et manus et caput. Dicit ei Jesus : Qui
lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est
mundus lotus, et vos mundi estis, sed non omnes.
Sciebat enim quisnam esset qui traderet eum.
Propterea dixit, non estis mundi omnes. Postquam
ergo lavit pedes eorum, accepit vestimenta sua,
et cum recubuisse iterum, dixit eis. Scitis quid
fecerim vobis ? Vos vocatis me magister et Do-
mine, et bene dicitis. Sum etenim : Si ergo ego
lavi pedes vestros, dominus et magister, et vos
debetis alter alterius lavare pedes. Exemplum dedi

et vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis.

DIVI AUGUSTINI DICTA DE COENA DOMINI.

Pascha ~~νόμος~~ Hebreum nomen est, non Græcum. Opportunissime tamen occurrit in hoc nomine quædam congruentia utrarumque linguarum. Qui enim πάσχω Græce, Latine *pator* dicitur. Ideo pascha passio putata est, velut hoc nomen a passione ita appellatum est. In sua vero lingua, hoc est, in Hebræa, pascha transiens dicitur. Hoc itaque nomen interpretans nobis beatus Evangelista, *ante diem festum*, inquit, *pascha, sciens Jesus, quia venit hora, ut transiret ex hoc mundo ad Patrem*. Ecce pascha, ecce transitus. Unde et quod? De hoc scilicet mundo ad patrem, spes membris in capite est data, quod es-
tent illo transeunte sine dubio secutura.

Cum dilexisset suos qui erant in mundo, etc. Quid est enim *in finem dilexit eos*, nisi in Christum? Finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti. Alter, *in finem dilexit*, usque ad mortem dilexit, id est, usque ad mortem illum dilectio illa perduxit, quia tantum dilexit suos, ut moreretur propter eos.

Et cœna facta, cum diabolus misisset. Cœna ergo facta, dictum est, jam parata, et ad convivantium mensam usumque perdulta, non transacta neque finita. Si quæreris, quid miserit diabolus in cor Iudeæ, hoc utique, ut traderet eum. Missio ista non fit per aurum, sed per cogitationem. Jam talis venerat ad convivium explorator pastoris, insidiator Salvatori, venditor Redemptoris.

Sciens, quia omnia dedit ei Pater in manus, et quia a Deo exiuit, et ad Deum vadit, etc. Si omnia dedit ei Pater in manus, ergo et ipsum traditorem. Nam si ipsum in manibus non haberet, non utique illo uteatur ut vellet. Proinde traditor traditus erat ei quem tradere cupiebat. Atque ita malum tradendo faciebat, ut de tradito bonum fieret, quod nesciebat. Sciebat enim Dominus quid ficeret pro amicis, ac sic omnia dederat Pater in manus ejus, et in usu mala, et in effectu bona.

Surgit a cœna et ponit vestimenta sua, etc. Cum ergo illi Deus Pater omnia dedisset in manus, ille discipulorum non manus, sed pedes lavit. Et cum se sciret a Deo exisse et pergere ad Deum, non Dei Domini, sed hominis servi implevit officium, nec illius dignatus est pedes lavare, cuius manus jam prævidebat in scelere cruci tendus. Suis expoliatus est vestimentis, et mortuus, involutus est linteis, expoliatus est, et tota illa ejus passio nostra purgatio est. Tanta est quippe humanæ utilitati humilitas, ut eam commendaret suo exemplo, etiam divinitatis sublimitas. Quid est: venit ergo ad Simonem Petrum? quasi aliquibus jam lavasset, non ita intelligendum est, quod post aliquos ad illum venerit, sed quod ab illo cœperit.

Qui lotus est, non habet opus, nisi pedes lavare, sed est mundus totus, etc. Utique mundus totus præter pedes. Homo quidem in sancto baptismo totus ablui-
tur, non *træster* pedes, sed *totus omnino*. Verumtamen

A cum in rebus humanis postea vivitur, utique terra calcatur. Ipsi igitur humani affectus, sine quibus in hac mortalitate non vivitur, quasi pedes sunt, ubi ex humanis rebus afficiuntur, hoc ipse evangelista patefecit: *Sciebat enim, inquit, quisnam esset qui traderet eum*: *Vos*, inquit, *vocatis me magister et Domine, bene dicitis, sum etenim*, ideo bene dicitis quia sum.

Si ego tari pedes vestros, Dominus et magister, et reliqua. Discimus enim, fratres, humilitatem ab excelsis, faciamus invicem humiles, quod humiliiter fecit excelsus. Nec delignetur quod fecit Christus, facere Christianus. Nam quod dicit: *Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis*, ostendit nobis, ut si quis adversus alii B quem habet querelam, sicut Dominus donavit nobis, ita et nos invicem. Itaque nobis delicia done-
mus, et pro nostris delictis invicem oremus. Atque ita quodammodo invicem pedes nostros lavemus. Nostrum est, donante ipso, ministerium charitatis et humilitatis adhibere, illius est, exaudire, ac nos ab omni peccatorum contaminatione mundare per Christum et in Christo, ut quod aliis etiam remittimus, hoc est, in terra solvimus, solvatur in celo.

Amen, amen dico vobis, non est servus major domino suo, et reliqua. Hoc ideo dixit, quia laverat discipulorum pedes magister humilitatis, et verbo et exemplo.

(Smaragdus hic plus habet quam Evangelium in cœna Domini in se complectitur, nam aureum illum, et ssavissimum Christi sermonem, quem evangelista Joannes habet cap. XIII, XIV, XV, XVI, XVII, ceu cynamne canitionem qua Christus suis valedicit, subnectit, et mira, sed clara brevitate ex orthodoxis partibus, exponit.)

Non de omnibus vobis dico, ego scio quos elegerim. Quos? nisi eos qui beati erunt, faciendo quæ præcepit. Non est ex eis iste, qui panem illius sic edebat, ut super eum levaret calcaneum. Illi manducabant panem Domini, ille panem Domini contra Dominum: illi vitam, ille poenam. Amodo, inquit, dico vobis, priusquam fiat, ut credatis, cum factum fuerit, quia ego sum (Joan. XIII). Id est, ego sum ille de quo Scriptura præcessit, ubi dictum est: *Qui manducat panem meum, levabit super me calcaneum*. Deinde sequitur et dicit:

Amen, amen dico vobis, qui accipit eum, si quem misero, me accipit. Id est, secundum hominem. Qui autem me accipit, accipit eum qui misit me, id est qui accipit me secundum Deum, accipit eum qui me misit. Sic namque unusquisque eum qui est missus accipiat, ut in illo cum qui misit attendat. Si enim attendas Christum in Petro, invenies discipuli præceptorem. Si autem attendas Patrem in Filio, invenies unigeniti genitorem. Ac sic in eo qui missus est, sine ullo errore accipimus mittentem.